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2020학년도 본예산(안)
 

안건

번호
17  

제출연월일 : 2020. 1. 28.

제  출  자 : 배곧초등학교장

담  당  자 : 행정6급 서혜은   

 

1. 제안이유

  2020학년도 학교기본운영비의 예산편성과 무상급식비 및 방과후교육활동비· 현장학습비 

등 각종 수익자 부담경비의 연간활동을 계획하고 예산을 수립하여 심의 받고자 함. 

2. 근거

  가. 「경기도 공립학교회계 규칙 제14조」

3. 주요내용

〔단위: 천원〕

구분 세입액 세출액 비고

세입

기초지방자치단체전입금

(무상급식보조금 등)
418,116

3,081,989

기본운영비전입금
초등: 808,276

유치원: 48,032

목적사업비

(무상급식비)

초등: 625,736

유치원:33,869

수익자부담경비

(급식비, 방과후활동비,현 장학습비 등)
1,101,502

행정활동수입 11,458

순세계잉여금 35,000

세출 3,081,989

※ 세출예산서 재원 구분 기재내역 참고사항

붙임  2020학년도 본예산안 1부.  끝. 

기재내역 재원 기재내역 재원

자체 학교기본운영비 자체예산 시보조 시보조금

무상
목적사업비+시보조금의 

무상급식비
수익자 수익자부담금

교특 목적사업비 유 유치원 수입예산



2020학년도 
배곧초등학교 회계 세입·세출 예산(안)

(본예산)

배곧초등학교



배곧초등학교 회계 세입·세출 예산서
예산 총칙

    예산구분: 본예산

예산확정일 예산액 3,081,989

제1조 2020학년도  배곧초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각  3,081,989,000원으로 하며 세입.세출
의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.
제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.
제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발전
기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 
내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 
경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.
 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호
간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.
            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 
            2. 학교회계 직원의 인건비
            3. 각종 공과금 
        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,934,029 1,841,708 92,321

1.지방자치단체이전수입 418,116 387,769 30,347

1.비법정이전수입 418,116 387,769 30,347

1.기초지방자치단체전입금 418,116 387,769 30,347

1.급식비보조금(기초) 418,116 387,769 30,347 찰현미구입비(시보조) : 20,000원*100포= 2,000,000

무상급식비(시보조) : 41,611,560원*10월 = 416,116,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,515,913 1,453,939 61,974

1.교육비특별회계전입금수입 1,515,913 1,453,939 61,974

1.교육비특별회계전입금 1,515,913 1,453,939 61,974

1.학교운영비전입금 856,308 830,948 25,360 808,276,000원*1교= : 808,276,000원 * 1교 = 808,276,000

48,032,000원*1교= : 48,032,000원 * 1교 = 48,032,000

2.목적사업비전입금 0 622,991 -622,991

3.급식비지원금 659,605 0 659,605 병설유치원 급식비 : 33,869,000원 * 1교 = 33,869,000

625,736,000원*1교= : 625,736,000원 * 1교 = 625,736,000

2.자체수입 1,112,960 564,419 548,541

1.학부모부담수입 1,101,502 558,419 543,083

1.수익자부담수입 1,101,502 558,419 543,083

1.급식비 122,540 149,219 -26,679

1.급식비 57,559 63,947 -6,388 교직원급식비 : 3,420원*187일*90명= 57,559,000

2.우유급식비 64,981 85,272 -20,291 유치원 우유급식비 : 380원*64명*180일= 4,378,000

초등 우유급식비 : 380원*886명*180일= 60,603,000

2.방과후학교활동비 794,112 266,200 527,912

1.방과후학교활동비 794,112 266,200 527,912
방과후학교 수강료 : 40,450원*1,724명*11텀

+18,000원=
767,112,000

유치원 특성화비 : 60,000원*40명*9월= 21,600,000

유치원 방과후과정 간식비 : 30,000원*20명*9

월=
5,400,000

3.현장체험학습비 112,260 130,280 -18,020

1.현장체험학습비 112,260 130,280 -18,020 2학년 현장체험학습비 : 28,000원*325명*2회= 18,200,000

1학년 현장체험학습비 : 26,330원*300명*2회

+2,000원=
15,800,000

1서혜은 2020년 01월 28일 16시 30분 21초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3학년 현장체험학습비 : 17,020원*285명*2회

-2,000원=
9,700,000

4학년 현장체험학습비 : 42,000원*300명*2회= 25,200,000

5학년 현장체험학습비 : 38,000원*285명*2회= 21,660,000

6학년 현장체험학습비 : 39,600원*274명*2회

-1,000원=
21,700,000

4.졸업앨범비 14,890 12,720 2,170

1.졸업앨범비 14,890 12,720 2,170 초등 졸업앨범비 : 45,000원*274명= 12,330,000

유치원 졸업앨범비 : 40,000원*64명= 2,560,000

5.기타수익자부담수입 25,700 0 25,700

1.기타수익자부담수입 25,700 0 25,700 밴드부 운영비 : 100,000원*21명= 2,100,000

영재교육운영비 : 295,000원*80명= 23,600,000

6.돌봄활동운영비 32,000 0 32,000

1.돌봄활동운영비 32,000 0 32,000 돌봄교실 간식비 : 2,000원*80명*200일= 32,000,000

2.행정활동수입 11,458 6,000 5,458

1.사용료및수수료 8,800 5,000 3,800

1.사용료및수수료 8,800 5,000 3,800

1.사용료 8,800 5,000 3,800 학교시설사용료 : 4,400,000원*2회= 8,800,000

2.기타행정활동수입 2,658 1,000 1,658

1.이자수입 1,498 1,000 498

1.이자수입 1,498 1,000 498 예금이자 : 749,000원*2회= 1,498,000

2.기타행정활동수입 1,160 0 1,160

1.기타행정활동수입 1,160 0 1,160 폐식용유매각대금 : 100,000원*10회= 1,000,000

법인카드 포인트 : 60,000원*1회= 60,000

기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 35,000 15,000 20,000

1.전년도이월금 35,000 15,000 20,000

1.순세계잉여금 35,000 15,000 20,000

1.순세계잉여금 35,000 15,000 20,000

1.순세계잉여금 35,000 15,000 20,000 순세계잉여금 : 35,000,000원*1회= 35,000,000

2서혜은 2020년 01월 28일 16시 30분 21초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세입예산명세서

세입합계 3,081,989 2,421,127 660,862

3서혜은 2020년 01월 28일 16시 30분 21초 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,760 63,260 9,500

1.교직원 복지 및 역량강화 8,800 10,220 -1,420

1.교직원연수 4,000 3,900 100

1.[초]자율연수 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 자율연수비 : 50,000원*80명= 4,000,000

2.교직원복지 4,800 6,320 -1,520

1.[초]이전비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500 이전비 : 500,000원*3명= 1,500,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,500 0 1,500

1.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
맞춤형복지비(시설당직원) : 500,000원*1

명=
500,000

맞춤형복지비(시설미화원) : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.[초]기타교직원복지지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 시설관리직피복비 : 200,000원*1회= 200,000

특근매식비 : 8,000원*20명*10일= 1,600,000

2.기타 교직원보수 63,960 53,040 10,920

1.학교운영지원수당 63,960 53,040 10,920

1.[초]교원연구비 63,960 0 63,960

1.학교운영지원수당 63,960 0 63,960 교원연구비 : 65,000원*82명*12월= 63,960,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,277,705 1,248,237 29,468

1.급식 관리 1,210,211 1,166,679 43,532

1.학교급식운영 1,210,211 1,166,679 43,532

1.[초]조리실무사인건비 226,189 0 226,189

1.무기계약직원인건비 204,589 0 204,589
(무상)조리실무사인건비 : 2,187,600원*7

명*10월 =
153,132,000

(무상)연차수당 : 1,428,570*7명= 10,000,000

(무상)퇴직적립금 : 5,108,130원*7명= 35,757,000

(무상)위험수당 : 60,000원*7명*10월= 4,200,000

(무상)초과근무수당 : 150,000원*10월= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 21,600 0 21,600
(무상)4대보험기관부담금 : 257,140원*7명

*12월=
21,600,000

서혜은 2020년 01월 28일 16시 31분 18초 1 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]대체근로자인건비 5,000 0 5,000

1.기간제직원인건비 5,000 0 5,000
(무상)조리실무사 대체인건비 : 100,000원

*50회=
5,000,000

3.[초]급식재료구입비 804,491 0 804,491

1.급식용식재료비 804,491 0 804,491 찰현미구입비 : 20,000원*100포= 2,000,000

급식용 식재료비 : 80,249,100원*10 = 802,491,000

4.[초]우유급식비 64,981 0 64,981

1.우유대금 64,981 0 64,981 초등 우유급식비 : 380원*886명*180알= 60,603,000

유치원 우유급식비(유) : 380원*64명*180

일=
4,378,000

5.[초]급식운영비 65,731 0 65,731

1.일반수용비 45,131 0 45,131 급식실 소독비 : 40,000원*6회= 240,000

음식물처리비 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

보건증 및 교육비 : 50,000원*2회= 100,000

소모품구입비 : 3,279,100원*10월= 32,791,000

2.전기요금 2,500 0 2,500 전기요금 : 250,000원*10월= 2,500,000

3.상하수도료 3,000 0 3,000 상하수도요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

4.연료비 15,000 0 15,000 도시가스요금 : 1,500,000원*10월= 15,000,000

5.교육운영비 100 0 100
영양수업및영양상담재료비 : 50,000원*2회

=
100,000

6.[초]기타학교급식운영 9,950 0 9,950

1.일반수용비 9,950 0 9,950 급식실시설개선및수리비 : 550,000원*9회= 4,950,000

배기구청소용역비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

안전보건용품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

급식기구구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.[유]급식식재료비(유) 33,869 0 33,869

1.급식용식재료비 33,869 0 33,869
급식용 식재료비(유) : 2,940원*180일*64

명=
33,869,000

2.보건관리 52,604 66,838 -14,234

1.학생및교직원보건안전관리 37,126 37,522 -396

1.[초]학교안전공제회비 7,950 0 7,950

1.학생복지비 7,950 0 7,950 초등학생안전공제회비 : 4,400원*1,770명= 7,788,000

서혜은 2020년 01월 28일 16시 31분 18초 2 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원학생안전공제회비 : 2,530원*64명= 162,000

2.[초]응급학생후송지원 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 응급학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]학생건강검사 20,776 0 20,776

1.학생복지비 20,776 0 20,776
1,4학년 학생건강검사비 : 22,000원*290명

+12,000원*320명=
10,220,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,100원*1,160

명=
1,276,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 8,000원*1,160

명=
9,280,000

4.[초]보건실운영 8,300 0 8,300

1.일반수용비 1,600 0 1,600
보건실환경구성및소모품구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

의료인직무연수비 : 100,000원*2회= 200,000

보건실침구세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 보건교육강사비 : 500,000원*1회= 500,000

응급처치교육강사비 : 700,000원*1회= 700,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 보건교육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학생복지비 4,500 0 4,500 감염병예방관리 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

의약품및의료용품구입비 : 1,500,000원*2

회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 15,478 29,316 -13,838

1.[초]먹는물관리 12,558 0 12,558

1.일반수용비 12,558 0 12,558 옥내급수관 수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

저수조 수질검사료 : 90,000원*2개= 180,000

정수기 수질검사료 : 250,000원*4회= 1,000,000

대형정수기관리비 : 220,000원*10월= 2,200,000

소형정수기렌탈료 : 47,100원*15대*12월= 8,478,000

저수조청소용역비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]공기질측정 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 공기질측정비 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.[초]방역관리 1,120 0 1,120

1.일반수용비 1,120 0 1,120 교사내외방역비 : 280,000원*4회= 1,120,000
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3.학생복지 14,890 14,720 170

1.학생복지운영 14,890 14,720 170

1.[초]졸업앨범제작 12,330 0 12,330

1.교육운영비 12,330 0 12,330
졸업앨범구입비(수익자) : 45,000원*274명

=
12,330,000

2.[유]졸업앨범비(유) 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
유치원졸업앨범비(수익자) : 40,000원*64

명=
2,560,000

3.기본적 교육활동 335,754 346,474 -10,720

1.교과 활동 173,346 143,646 29,700

1.교과활동지원 65,900 60,700 5,200

1.[초]학습준비물구입 53,100 0 53,100

1.학습준비물 53,100 0 53,100 학습준비물 구입 : 30,000원*1,770명= 53,100,000

2.[초]보결(대강)수업관리 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800 수업보결수당 : 15,000원*320시간= 4,800,000

3.[초]성장배려학년제 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
성장배려학년제 물품구입비 : 300,000원

*10학급=
3,000,000

4.[초]혁신학교운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 2,500 0 2,500
전문가초청학부모연수강사비 : 250,000원

*8회=
2,000,000

연구학교운영 강사비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 혁신교육활동운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.일반업무추진비 100 0 100 연구학교운영 간식비 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]기타교과활동지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
교육사이트이지에듀이용료 : 400,000원*1

회 =
400,000

2.과학교과활동 22,200 23,109 -909

1.[초]과학교재교구구입 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 과학교구구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.[초]실험실습재료지원 16,200 0 16,200

1.교육운영비 16,200 0 16,200 과학실험실습재료비 : 400,000원*38학급= 15,200,000

과학실험안전용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 특수건강검진비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]과학실운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 과학실운영비 : 140,000원*5회= 700,000

과학실험복세탁비 : 200,000원*1회= 200,000

3.체육교과활동 20,450 12,050 8,400

1.[초]체육교과활동 5,200 0 5,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 체육전담교사피복비 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 체육교육물품구입비 : 300,000원*10회= 3,000,000

자율체육교실운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]체육교구확충 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 체육비품구입비 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 11,250 0 11,250

1.운영수당 6,000 0 6,000
학교스포츠클럽강사비 : 20,000원*60시간

*5명=
6,000,000

2.교육운영비 5,250 0 5,250 학교스포츠클럽활동비 : 3,000원*1,750명= 5,250,000

4.예술교과활동 15,600 10,850 4,750

1.[초]교과운영 5,200 0 5,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 학급문집제작비 : 200,000원*6개학년= 1,200,000

악기수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

교과특성화반운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 예술교과비품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[초]기타예술교과활동 10,400 0 10,400

1.운영수당 2,000 0 2,000
국악예술단 방학특강비 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
국악예술단 대회 및 행사운영비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

국악예술단 버스임차료 : 300,000원*10회= 3,000,000

국악예술단 간식비 : 100,000원*12회= 1,200,000

국악예술단 악기구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

국악예술단 의상비 : 200,000원*5회= 1,000,000
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국악예술단 소모품구입비 : 100,000원*2회

=
200,000

5.외국어교과활동 0 1,200 -1,200

6.특수교육교과활동 8,536 8,537 -1

1.[초]특수교육교과활동 6,116 0 6,116

1.교육운영비 6,116 0 6,116 교재교구구입비 : 350,000원*4회*2학급= 2,800,000

사회적응활동 체험비 : 20,000원*4회*13명

 =
1,040,000

장애인의날 행사물품구입 : 160,000원*1회

=
160,000

사회적응활동 중식비 : 8,000원*4회*13명 

=
416,000

요리활동 재료비 : 30,000원*9회*2학급 = 540,000

도서구입비 : 240,000원*2회*2학급= 960,000

장애인권교육 행사용품구입 : 200,000원*1

회=
200,000

2.[초]환경개선및환경물품지원 2,420 0 2,420

1.일반수용비 2,420 0 2,420
특수학급 소모품구입 : 300,000원*2회*2학

급=
1,200,000

정수기렌탈료 : 24,900원*2대*12월= 598,000

신변처리영역환경구성 : 240,000원*1회= 240,000

공기청정기렌탈료 : 31,830원*1대*12월= 382,000

7.유치원교과활동 22,960 27,200 -4,240

1.[초]교과운영 20,360 0 20,360

1.교육운영비 19,360 0 19,360
배곧한마당축제물품구입비 : 10,000원*64

명=
640,000

스페셜체험데이행사비 : 884,000원*5회= 4,420,000

기타행사비 : 300,000원*6회= 1,800,000

교구 및 교재자료 구입비 : 890,000원*4회

=
3,560,000

어린이날 물품구입비 : 10,000원*64명= 640,000

학부모참여수업 재료비 : 500,000원*1회= 500,000

교육과정운영물품구입 : 780,000원*10회= 7,800,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000 유치원 도서구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,600 0 2,600

1.학습준비물 2,600 0 2,600
유치원학습준비물 구입비 : 1,300,000원*2

회=
2,600,000
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8.정보교과활동 17,700 0 17,700

1.[초]정보교과활동 17,700 0 17,700

1.교육운영비 17,700 0 17,700
정보교과교구및 학습준비물 지원 : 5,000

원*1,770명*2회=
17,700,000

2.창의적 체험활동 162,408 202,828 -40,420

1.자율활동 37,200 33,200 4,000

1.[초]학생자치회활동운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 학생자치 활동비 : 100,000원*30회 = 3,000,000

학생자치회 물품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생참여사업운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학급운영비 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000 학급운영비 : 200,000원*60학급= 12,000,000

3.[초]학교축제운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 축제물품구입(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

축제용품대여료(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

축제용학습준비물구입(자체) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

축제행사운영비(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

축제용학부모지원물품구입(자체) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.[초]학교학예회활동지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
학급학예회물품구입비 : 100,000원*60학급

=
6,000,000

5.[초]각종체육대회및체전활동지원 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 학년체육대회운영비 : 500,000원*6개학년= 3,000,000

학년체육대회간식비 : 200,000원*6개학년= 1,200,000

6.[초]텃밭가꾸기 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 텃밭운영 및 물품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

생명존중활동물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

생명존중화훼구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 112,260 130,280 -18,020

1.[초]현장체험학습 112,260 0 112,260
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1.교육운영비 112,260 0 112,260
1학년 현장체험학습 교통비 : 340,000원

*10대*2회=
6,800,000

1학년 현장체험학습 체험비 : 15,000원

*300명*2회=
9,000,000

2학년 현장체험학습 교통비 : 13,750원

*325명*2회-1,000원=
8,937,000

2학년 현장체험학습 체험비 : 14,250원

*325명*2회=
9,263,000

3학년 현장체험학습 교통비 : 400,000원

*10대*1회=
4,000,000

3학년 현장체험학습 체험비 : 20,000원

*285명*1회=
5,700,000

4학년 현장체험학습 교통비 : 400,000원*9

대*2회=
7,200,000

4학년 현장체험학습 체험비 : 30,000원

*300명*2회=
18,000,000

5학년 현장체험학습 교통비 : 400,000원*9

대*2회=
7,200,000

5학년 현장체험학습 체험비 : 25,000원

*285명*2회=
14,250,000

5학년 현장체험학습 예비비 : 105,000원*2

회=
210,000

6학년 현장체험학습 교통비 : 400,000원

*10대*2회=
8,000,000

6학년 현장체험학습 체험비 : 25,000원

*274명*2회=
13,700,000

3.동아리활동 5,300 19,920 -14,620

1.[초]동아리활동 5,100 0 5,100

1.운영수당 4,100 0 4,100
밴드부운영 강사비(자체) : 100,000원*20

회=
2,000,000

밴드부운영 강사비(수익자) : 100,000원

*21회=
2,100,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
밴드부운영 간식비(자체) : 50,000원*20회

=
1,000,000

2.[초]청소년단체활동 200 0 200

1.기타공공요금 200 0 200
청소년단체교사보험료(자체) : 20,000원

*10명=
200,000

4.봉사활동 0 11,448 -11,448

5.진로활동 7,648 7,980 -332

1.[초]진로교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 진로교육물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]진학설명회지원 1,048 0 1,048

1.교육운영비 1,048 0 1,048 진학설명회물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

배정원서작업물품구입 : 2,000원*274명= 548,000

3.[초]꿈끼탐색활동 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 6,000 0 6,000 꿈끼주간 운영비 : 100,000원*60학급= 6,000,000

4.선택적 교육활동 889,622 309,760 579,862

1.방과후학교 운영 826,112 266,200 559,912

1.방과후학교운영 767,112 250,000 517,112

1.[초]방과후학교운영 21,022 0 21,022

1.일반수용비 600 0 600 방과후학교 물품구입 : 50,000원*12월= 600,000

2.전기요금 20,422 0 20,422
방과후학교 전기요금 : 569,250,000원

*3.59%-15000원=
20,422,000

2.[초]방과후학교강사수당 738,650 0 738,650

1.운영수당 569,250 0 569,250
방과후학교 강사비 : 30,000원*25명*69반

*11텀=
569,250,000

2.교육운영비 169,400 0 169,400
방과후학교 재료비및교재비 : 44,000원*25

명*14반*11텀=
169,400,000

3.[초]방과후학교 보조인력운영 7,440 0 7,440

1.기간제직원인건비 7,200 0 7,200 방과후코디 인건비 : 600,000원*1명*12월= 7,200,000

2.기간제직원법정부담금 240 0 240
방과후코디 기관부담금 : 20,000원*1명*12

월=
240,000

2.돌봄교실운영 32,000 0 32,000

1.[초]돌봄교실운영 32,000 0 32,000

1.교육운영비 32,000 0 32,000
돌봄교실 간식비(수익자) : 2,000원*80명

*200일=
32,000,000

3.유치원방과후학교운영 27,000 16,200 10,800

1.[초]병설유치원방과후과정운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
유치원방과후과정간식비(수익자) : 30,000

원*20명*9월=
5,400,000

2.[초]유치원 방과후특성화과정운영 21,600 0 21,600

1.운영수당 14,400 0 14,400
유치원특성화강사비(수익자) : 40,000원

*40명*9월=
14,400,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
유치원특성화교재비(수익자) : 20,000원

*40명*9월=
7,200,000

2.기타 선택적 교육활동 25,600 5,400 20,200

1.창의교육운영 25,600 5,400 20,200

1.[초]영재교육활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 영재교육운영비(자체) : 500,000원*4학급= 2,000,000

2.[초]영재캠프운영 23,600 0 23,600

1.운영수당 10,800 0 10,800
영재교과지도강사비(수익자) : 30,000원

*30시간*12명=
10,800,000

서혜은 2020년 01월 28일 16시 31분 18초 9 경기도교육청 배곧초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,800 0 12,800
영재교과자료비(수익자) : 3,000,000원*4

학급=
12,000,000

영재간식비(수익자) : 10,000원*80명= 800,000

3.독서활동 37,910 38,160 -250

1.독서활동운영 37,910 38,160 -250

1.[초]도서구입 27,000 0 27,000

1.도서구입비 27,000 0 27,000 도서구입비 : 6,750,000원*4회 = 27,000,000

2.[초]도서관운영 7,400 0 7,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 도서관소모품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

월간잡지및신문구독료 : 140,000원*10종= 1,400,000

도서바코드비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 도서관비품구입 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

3.[초]독서활동운영 1,610 0 1,610

1.운영수당 760 0 760 작가초청 강사비 : 260,000원*2회 = 520,000

독서프로그램 강사비 : 30,000원*8회 = 240,000

2.교육운영비 850 0 850 작가초청 행사비 : 400,000원*2회 = 800,000

독서프로그램 운영물품구입 : 50,000원*1

회 =
50,000

4.[초]독서관련행사운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 독서행사물품구입 : 300,000원*5회 = 1,500,000

방학독서캠프준비물 : 200,000원*2회 = 400,000

5.교육활동 지원 100,952 72,692 28,260

1.교무업무 운영 39,183 27,732 11,451

1.교무학사운영 39,183 27,732 11,451

1.[초]교무학사운영 9,850 0 9,850

1.교육운영비 9,850 0 9,850
교무학사운영물품구입 : 1,000,000원*2학

기=
2,000,000

사진인화료 : 250원*2,000장= 500,000

상장용지구입비 : 200원*3,000장= 600,000

상장케이스구입비 : 1,500원*500장= 750,000

학사력제작비 : 3,000원*2,000부= 6,000,000
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2.[초]입학식및졸업식행사 11,205 0 11,205

1.교육운영비 11,205 0 11,205 행사물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

입학식상품구입비 : 10,000원*300명= 3,000,000

신입생명찰구입비 : 1,000원*300명= 300,000

입학식행사장설치비 : 850,000원*1회= 850,000

졸업생기념품구입비 : 10,000원*280개= 2,800,000

졸업장및케이스구입비 : 4,000원*280명= 1,120,000

졸업식진행물품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학교보관졸업앨범구입비 : 45,000원*3권= 135,000

3.[초]교육활동홍보 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
예비소집안내자료인쇄비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

교육공동체대토론회 물품구입 : 1,200,000

원*2회=
2,400,000

교육활동홍보현수막등 제작비 : 100,000원

*20회=
2,000,000

학교설명회물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]환경정리활동 11,728 0 11,728

1.교육운영비 11,728 0 11,728
교실청소용품구입비 : 30,500원*60학급*2

회=
3,660,000

교실종량제봉투구입비 : 30,800원*60학급= 1,848,000

환경판교체비 : 110,000원*2회= 220,000

학급환경구성물품구입비 : 100,000원*60학

급=
6,000,000

2.연구학교 운영 0 3,100 -3,100

1.연구학교운영 0 3,100 -3,100

3.학습지원실 운영 33,910 37,210 -3,300

1.방송실운영 6,140 4,200 1,940

1.[초]방송장비구입 3,440 0 3,440

1.비품구입비 3,440 0 3,440 방송장비비품구입 : 860,000원*4회= 3,440,000

2.[초]방송시설유지관리 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 방송장비유지보수 : 300,000원*4회= 1,200,000

방송장비소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000
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3.[초]방송실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 방송반운영 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 27,770 33,010 -5,240

1.[초]학교정보화지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 컴퓨터실소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

플로터소모품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

2.[초]학내망관리 4,620 0 4,620

1.일반수용비 4,620 0 4,620
정보화기기유지보수용역비 : 385,000원*12

월=
4,620,000

3.[초]홈페이지유지관리 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]정보화기자재교체및관리 20,500 0 20,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 정보화기기수리비 : 200,000원*10회= 2,000,000

컴퓨터운영체구입비 : 150,000원*10대= 1,500,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
교원용컴퓨터및모니터구입 : 1,100,000원

*10대=
11,000,000

정보화기자재구입 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

4.교육여건 개선 8,000 1,750 6,250

1.교육환경개선 8,000 1,750 6,250

1.[초]교실환경개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
교실등 내부비품구입비 : 2,000,000원*4회

=
8,000,000

5.생활지도운영 19,859 2,900 16,959

1.학생생활상담지도 8,550 0 8,550

1.[초]Wee클래스(센터)운영 7,450 0 7,450

1.운영수당 1,650 0 1,650
미술프로그램 강사비 : 100,000원*2집단*5

회=
1,000,000

음악프로그램 강사비 : 130,000원*1집단*5

회=
650,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800 Wee클래스 소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

심리검사 및 상담도구 구입 : 825,000원*4

회=
3,300,000

또래상담동아리물품구입 : 7,500원*40명*1

회=
300,000

미술프로그램 운영비 : 10,000원*10명*2집

단=
200,000
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원예프로그램 재료비 : 10,000원*10명*5회

=
500,000

상담주간 홍보물품 구입비 : 250,000원*2

회=
500,000

2.[초]녹색어머니회 500 0 500

1.일반수용비 400 0 400
녹색어머니회 운영물품구입 : 100,000원*2

회=
200,000

녹색어머니회 피복구입비 : 100,000원*2회

=
200,000

2.일반업무추진비 100 0 100
녹색어머니회 다과구입비 : 100,000원*1회

=
100,000

3.[초]학부모폴리스운영 600 0 600

1.일반수용비 500 0 500
어머니폴리스 물품구입비 : 100,000원*2회

=
200,000

어머니폴리스 피복구입비 : 150,000원*2회

=
300,000

2.일반업무추진비 100 0 100
어머니폴리스 다과구입비 : 100,000원*1회

=
100,000

2.학교폭력예방 10,259 2,050 8,209

1.[초]안전한학교환경구축 8,609 0 8,609

1.기간제직원인건비 8,076 0 8,076
배움터지킴이사회복무요원인건비 : 

673,000원*12월=
8,076,000

2.일반수용비 333 0 333
배움터지킴이사회복무요원피복비 : 

332,630원*1명=
333,000

3.일반업무추진비 200 0 200
교외생활지도 교사간담회비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.[초]학교폭력예방지원 1,650 0 1,650

1.운영수당 750 0 750 학교폭력예방교육강사비 : 250,000원*3회= 750,000

2.교육운영비 900 0 900
친구사랑주간운영물품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

학교폭력예방 학생활동비 : 100,000원*4회

=
400,000

3.학생안전교육 1,050 850 200

1.[초]소방훈련 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 소방훈련운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]재난대응훈련 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 재난대응훈련물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]안전교육 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 안전교육현수막등구입비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]응급처치교육 450 0 450

1.운영수당 450 0 450
교직원심폐소생술 강사비 : 150,000원*3회

=
450,000
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6.학교 일반운영 405,196 380,704 24,492

1.시설 장비 유지 287,696 232,445 55,251

1.학교시설장비유지 287,696 232,445 55,251

1.[초]공공요금및제세공과금 104,099 0 104,099

1.전기요금 63,600 0 63,600 전기요금 : 5,300,000원*12월= 63,600,000

2.상하수도료 12,000 0 12,000 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.연료비 20,000 0 20,000 도시가스비 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

4.기타공공요금 8,499 0 8,499 인터넷통신비 : 390,500원*12월= 4,686,000

전화요금 : 275,000원*12월= 3,300,000

위성방송수신료 : 15,240원*12월= 183,000

우편요금 : 27,500원*12월= 330,000

2.[초]시설일반관리 77,950 0 77,950

1.일반수용비 77,950 0 77,950 소규모수선비 : 3,200,000원*8회= 25,600,000

시설관리소모품구입 : 650,000원*12회= 7,800,000

소방용품구입 : 595,000원*2회= 1,190,000

통신장비유지보수비 : 250,000원*2회= 500,000

GHP냉난방기유지관리비 : 550,000원*10대

*2회=
11,000,000

지열시스템유지관리비 : 80,000원*14대= 1,120,000

조경관리비 : 786,100원*3회= 2,359,000

어린이놀이시설보수 : 500,000원*2회= 1,000,000

어린이놀이시설소독비 : 800,000원*1회= 800,000

어린이놀이시설안전점검비 : 80,000원*2개

소*12월=
1,920,000

연구실외 공기청정기렌탈료 : 35,000원*11

대*12월=
4,620,000

화장실비데렌탈료 : 23,900원*3대*12월= 861,000

공기청정기필터구입비 : 70,000원*3개*58

대=
12,180,000

공기정화장치필터교체비 : 2,300,000원*2

회=
4,600,000

지열배관수리비 : 600,000원*4회= 2,400,000

3.[초]시설미화관리 16,000 0 16,000
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1.일반수용비 16,000 0 16,000 화장실소모품구입 : 600,000원*10월= 6,000,000

화장실및복도기계청소비 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

4.[초]당직관리 5,548 0 5,548

1.일반수용비 5,548 0 5,548 무인전자경비용역 : 429,000원*12월= 5,148,000

당직실침구세탁및 물품구입 : 100,000원*4

회=
400,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비45,784 0 45,784

1.기간제직원인건비 43,720 0 43,720 본봉 : 1,580,000원*12월*2명= 37,920,000

명절휴가비 : 450,000원*2회*2명= 1,800,000

연차수당 : 55,000원*10일*2명= 1,100,000

퇴직적립금 : 1,450,000원*2명= 2,900,000

2.기간제직원법정부담금 2,064 0 2,064 건강보험료 : 50,000원*12월*2명= 1,200,000

장기요양보험료 : 5,000원*12월*2명= 120,000

고용보험료 : 15,000원*12월*2명= 360,000

산재보험료 : 16,000원*12월*2명= 384,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,167 0 23,167

1.기간제직원인건비 22,135 0 22,135 본봉 : 1,580,000원*12월= 18,960,000

명절휴가비 : 450,000원*2회= 900,000

연차수당 : 55,000원*15일= 825,000

퇴직적립금 : 1,450,000원*1명= 1,450,000

2.기간제직원법정부담금 1,032 0 1,032 건강보험료 : 50,000원*12월= 600,000

장기요양보험료 : 5,000원*12월= 60,000

고용보험료 : 15,000원*12월= 180,000

산재보험료 : 16,000원*12월= 192,000

7.[초]시설관리용역 15,148 0 15,148

1.일반수용비 15,148 0 15,148 전기안전관리용역비 : 528,000원*12월= 6,336,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

가스안전점검비 : 200,000원*1회= 200,000

승강기안전점검비 : 200,000원*1회= 200,000
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승강기유지관리용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

놀이시설안전점검용역비 : 88,000원*12월

*2개소=
2,112,000

2.학교운영 협력 6,270 6,815 -545

1.학교운영위원회운영 1,620 1,400 220

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 0 1,620

1.여비 200 0 200 학교운영위원여비 : 20,000원*10회= 200,000

2.일반업무추진비 1,420 0 1,420 학교운영위원회협희회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

감사패제작 : 110,000원*2명= 220,000

2.학부모협력 4,650 5,415 -765

1.[초]학부모회운영 4,650 0 4,650

1.운영수당 2,000 0 2,000
전문가초청 학부모연수강사비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

2.여비 200 0 200 학부모회 여비 : 20,000원*10회= 200,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 학부모회운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.일반업무추진비 1,450 0 1,450 학부모회 다과비 : 5,000원*50명*1회= 250,000

학부모회운영 식사비 : 8,000원*50명*2회= 800,000

도서어머니회 다과비 : 100,000원*4회 = 400,000

3.학교기관 운영 111,230 141,444 -30,214

1.부서기본운영 86,158 119,028 -32,870

1.[초]교장실운영 18,238 0 18,238

1.일반업무추진비 13,330 0 13,330 경조사비 : 50,000원*10명= 500,000

내빈용다과구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

교직원협의회경비 : 20,000원*3회*110명= 6,600,000

대내외업무추진활동비 : 250,000원*4회= 1,000,000

학생및교직원격려 : 295,000원*2회= 590,000

학년별간담회 : 12,000원*2회*110명= 2,640,000

2.직책급업무수행경비 4,908 0 4,908 직책급업무추진비 : 409,000원*12월= 4,908,000

2.[초]교육행정실운영 64,920 0 64,920

1.일반수용비 35,140 0 35,140
지정정보처리장치이용수수료 : 110,000원

*12월=
1,320,000
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복사용지구입 : 20,000원*100박스*2회= 4,000,000

중질지구입 : 20,000원*100박스*2회= 4,000,000

등사소모품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

프린터토너구입 : 180,000원*4종*7대= 5,040,000

사무용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

복합기임대료 : 60,000원*24대*12월= 17,280,000

2.기타공공요금 1,460 0 1,460 재정보증보험료 : 20,000원*29직종= 580,000

학부모부담신용카드납부 수수료 : 40,000

원*6개월*2회=
480,000

퇴직연금수수료 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 22,320 0 22,320 관내외출장여비 : 30,000원*62명*12월= 22,320,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000 비품구입비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

3.[초]교무실운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 사무용품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.행정지원인력운용 0 1,709 -1,709

3.병설유치원기본운영 25,072 20,707 4,365

1.[초]유치원 공공요금및제세공과금 5,880 0 5,880

1.전기요금 4,200 0 4,200 유치원 전기요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.상하수도료 1,080 0 1,080 유치원 상하수도요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

3.기타공공요금 600 0 600 유치원 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

2.[초]유치원 시설장비유지 9,566 0 9,566

1.일반수용비 5,516 0 5,516 유치원 정수기임대료 : 46,900원*12월= 563,000

유치원 복합기임대료 : 66,000원*12월= 792,000

유치원 공기청정기임대료 : 21,900원*3대

*5월-29,000원=
300,000

유원장모래소독 및 보충 : 500,000원*1회= 500,000

유치원 방역소독비 : 50,000원*6회= 300,000

유치원 정수기수질검사료 : 10,100원*4회= 41,000

유치원 교구소독 및 세척 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

유치원 공기질측정 : 220,000원*1회= 220,000
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유치원 시설수선비 : 200,000원*4회= 800,000

2.운영수당 4,050 0 4,050
유치원자원봉사자 봉사료 : 450,000원*9월

=
4,050,000

3.[초]유치원운영 8,626 0 8,626

1.일반수용비 3,625 0 3,625
주방용품 및 청소용품구입 : 625,000원*1

회=
625,000

유치원 소모품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

유치원학부모회 운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 1,580 0 1,580
유치원 관내외출장비 : 30,000원*3명*12월

=
1,080,000

유치원 직무연수여비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

유치원학부모회 출장여비 : 20,000원*10명

=
200,000

3.학생복지비 100 0 100 유치원 약품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

4.일반업무추진비 1,280 0 1,280 유치원 간담회비 : 20,000원*6명*4회= 480,000

유치원학부모회 다과 및 식사비 : 200,000

원*4회=
800,000

5.비품구입비 2,041 0 2,041
유치원 비품 및 기자재구입 : 2,041,000원

*1회=
2,041,000

4.[초]입학식및졸업식 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
유치원 졸업식물품구입 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

세출합계 3,081,989 2,421,127 660,862
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